Sophoc.

Exergasice & epitaphi in geminatione vocum

Pl. 16 à 19

Expositio 1.

Cruc.

Quos levat auxilio, quos tempestatibus arect, Et a profanis liberat conatibus.

Hebr. Adiuvens, & liberavit eos, etiam liberabit eos, & salvabit eos. Exprimitur ergo nec vacua fiducia, nec irrita in protectionem potentia.

Nomina geminata pro superlativis

Ovid.

Etia verba.

Expositio 2.

Ovid.

Lucan.

7 In amplitudinem cuiuscumque articuli, potissimum in expressionem animi, duplex saepe in Biblijs profertur nomen, aut verbum: uti Gaudium & laetitia, fames & esuriam, subsannationem & derisum: pro superlativis usurpata, ut diximus fide locis, ac Prolog. galeat. §. 4. n. 5. Virgil. 12. Aeneid. v. 946. Furis accessus & ira. Apollon. Rhod. 4. Argon. v. 1418. Sittim ardentem, vehementem. Euripid. in Troad. v. 640. Probrium, malam famam: & in Electr. v. 956. Metam & finem. Demum. Ovid. 1. Metam. Fab. 9. vers. 29.

Nec quid hymen, quid amor, quid sint connubia curat.

Vivide Pl. 77. 49. Misit iram indignationis suae: indignationem & iram, & tribulationem, immisiones per Angelos malos. Sicut in nominibus ita in verbis. Nunquid non scitis? Nunquid non audistis? Nunquid non annuntiatum est vobis? Nunquid non intellexistis? Itai. 4. 21. Ipsi nihil horum intellexerunt: & erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant quae dicebantur. Luc. 18. 34. Nos autem surreximus, & erecti sumus. Pl. 19. 9. Erant simul, nullusque alius nobiscum in domo, exceptis nobis duabus. 3. Reg. 3. 18. Obvia usquequaque plura. Homer. 3. Odyss. v. 30. & Rhodius lib. 3. v. 1164. Perrexit ire. Plaut. in Persa, Act. 5. scen. 2. v. 1. Qui erunt, qui que futuri sunt: quem imitatus est Cicero, 1. de Orator. dicens: Aget & acturus est. Ovidius, 3. Met. Fab. 1. v. 10. de Vacca canit:

Nullum passa lugum, curvoque immunis aratri. Nullum servitij signum cervicem gerentem, Subsequitur.

Utitur stylo Virgil. 1. Georgic. v. 208. quem Lucanus zmulatus, 8. Pharsal. v. 467. succinens:

Libra pares examinat boras, Non uno plus aqua die, noctique rependit.

Idem, ut videtur, distinctis vocibus dicitur, quois roboratur, & adstruit quod semel ratum; ut magis ac magis confirmetur propositum. Non aliter in praefatis Tautologijs, certitudo profertur eventus, fiducia animi, securitas spei, & per hostium dignissimam cladem, propensio Numinis in fidentium protectionem.

Participium pro adverbio

Expositio 3.

Pallologia.

8 Ea propter in nostra Tautologia participium pro adverbio. Hebraei dialecto, ex plicandum; ita ut sensus sit: Sine dubio, profecto, utique Dominus liberabit. Sanctius in Psalms. & Maluend. Certissime omnino liberabit. Aethiop. & Syr. Perfecit, plenissime pro teget. Arab. Ad votum cumulati liberabit. Hebr. per infinitivum: Eripere eripiet, eripere saluum facere. Eripiet scilicet in libertatem, liberabit in salutem; ita ut iam nulla ab hostibus tumidulis, ac tumidis sit formido, quippe in afflicto & anxio divina prorsus protectio. Germinatio verbi sive pleonasmice, sive pallologicè certitudinem indicat libera-

tis,

tis. Homer. 15. Odyss. v. 35. Custodit, liberatque. Sophoc. in Aiac. v. 733. Eripiens emittit. Plaut. Truculent. Act. 3. scen. 1. v. 58. Experi periculi, liber. Propert. 2. Eleg. 33. v. 33. Perit, corrumpitur atas. Lucret. 1. de Re. nat. v. 59. Remota, scilicetque longe. Apollon. Rhod. d. 1. v. 389. Ut volueris, atque libet. Sic alia, totamque proclive genuinque expostum; modò feceris unam e verbis gerandium: nimirum, Custodiendo liberat, Eripiendo emittit, Percundo corrumpitur, &c. Similiter pallologicè. En Ecce. Apul. 8. Metam. Theocrit. Bâyl. 8. v. 72. Pulebram, pulebram. Euripid. in Hippol. v. 362. Audivisti, audivisti. In Iphigen. in Taur. v. 138. Duxisti, duxisti. Plaut. in Amphitr. 2. scen. 2. v. 209. & in Mofell. 1. 2. v. 44. Sumptus Sumptui. Hicine stylus firmitatem argumenti, de quo sermo, quasi inconcusi demonstrat: delicanturque sine violentia sententiae, si loco unius verbi sufficitur Sanè, Verè, Reapsè. In his ergo acceptionibus nostra Tautologia floret; sensulque per gerandium erit: Eruens liberavit Dominus. Per Epizeuxim verò: Sine ambiguitate, Sanequam, Pyorsum liberavit Dominus. Non novum: equidem David afflicto, qui votum in libertatem elicit pleonasmicè (uti vidimus) Psalm. 139. 2. ait: Eripe, eripe. Pallologicè penitus, q. d. potenter eripe, vel elementer abstrahe.

9 Idiotissimus linguae potest etiam dici; quod astrui quid validis testimonijs. Praemisi, Tom. 7. T. 3. n. 39. plures voces paragogicas, usus vel ornatus gratia, ab AA. inferas, licet non significativas, uti apud Latinos Sicuti, Veluti, pro Velut, Sicut; de quo videlicet Pagnin. lib. 3. Institut. Hebr. cap. 8. n. 58. & lib. 4. Regul. 22. Respice in me & miserere mei: Psalm. 85. 16. To In nihil sonat. Idem Actor. 3. 4. Respice in nos. Itai. 5. 20. Va qui dicitis malum bonum & bonum malum, potentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Numer. 8. 3. Lucerna respiciant ad mensuram: alia invenies Prolog. galeat. §. 4. n. 14. & §. 5. n. 7. Ita ornatus gratia, vel amplioris significationis, relativum non necessarium quandoque exprimitur. Psalm. 32. 12. Beata gens, cuius est Dominus Deus eius. Eius non est necessarium in sententia intelligentiam; sicut Psalm. 39. 5. Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius. Ubi aliquando verba glomerantur; primam significat dumtaxat illud cui iungitur. Seges multa in Sacris. 3. Reg. 17. à 9. Surge & vade in Sarepta: surrexit & abiit. 2. Paralip. 32. 5. Edificavit agens. Osee, 1. 6. Non addam ultra misereri: & 9. 15. Non addam ut diligam. Psalm. 88. 23. Non apponet nocere ei. Luc. 7. 3. Ut veniret, & salvaret servum eius: quibus in sententijs elucet linguae dialectus: quandoquidem sine verbo priore clarus est sensus sententiae. Non fugit Ethnicos huiusmodi stylus. Sophoc. in Oedip. in Colon. v. 719. Quid sustinens pateris? Euripid. in Phœniss. v. 1717. Perfecit agere. Terent. Adlph. Act. 3. scen. 4. v. 14. Salvare Hegionem plurimum, iubeo. Iuxta Priscian. lib. 8. Iubeo salvare, idem est, quod Salvo. Sueton. in August. cap. 59. Habeo precari. Nihil vides signati sigillatim verbo primo. Haud secus in nostro testimonio. Eruens liberabit Dominus: id est, Dominus liberabit; quin et Eruens sit necessarium nisi in ornatu sententiae, vel in ampliore expressionem libertatis; quod constat hic v. 18. ubi de eodem articulo textus loquitur, & nihil additur. Unde legitur: Ne conturbet vos Ezechias, dicens: Dominus liberabit nos. Addit, Eripiens liberabit nos; textus Hebraeus; quo lingua planè innotescit idiotissimus.

10 Sicine interpretari congruè possumus Tautologiam, sed alia timor, utriusque verbi propria significatione; maxime ex usu Scripturae, uno verborum signantis actionem; & altero actionis effectum, ut diximus ad illud 1. Reg. 26. 25. Faciens facies, Potens potens. Quapropter Eruens indicat liberantis actionem, liberabit exitum actionis & finem; sicut in alijs Pleonasmis exprimitur. Eripe me, & libera me: id est, Eripiens libera me, vel liberans eripe me. Idem ad illud: Eripe me & erue me. Eripe me & salva me. Eripuit & eruit. Hinc Eruens liberabit, nihil aliud connotat, quam operationem in libertatis effectum; cuius operatio mirabilis: equidem cum posset Deus illos modo communi erueri de manu hostili; singulariter in libertatem eruit, quin ex obfessis in effugium, ullum educeret gladium, nec nocere possent arma in expugnatione hostium. Hec dicit Dominus de Rege Afsyriorum: Non intrabit civitatem hanc, & non iaciet ibi sagittam, & non occupabit eam clypeus, & non mittet in circuitu eius aggerem: v. 33. Non solam urbem liberavit, sed mirabiliter eruit; ita ut ubi plausibilis in libertatem exitus, mirabilior esset modus. Etiam possumus exponere verbum primum per eruentis excellentiam, quod Rhetores dicunt Antonomasiam, seu Pronominationem: quo quidem tropo loco proprii nominis subrogatur praesentia cum auctoritate muneris; ut cum dicitur, Ierem. 51. 56. Reddens retribuet, per tō Reddens intelligitur Index summus, id est, Numen. Psalm. 2. 4. Qui habitavit in caelis, nimirum, Deus. Idem Apoc. 4. 2. Supra sedem sedens; hoc est, Dominator

Verbum geminatum pro gerando. Expositio 4. & 5.

Pro adverbio. Epizeuxis.

Voces paragogice unde in Biblijs

Cur ibi expressum relativum non necessarium.

Verbum verbo coniectum sine significatione.

Expositio 6.

Ex duobus eiusdem significationis verbis, unum pro actione, alterum pro effectu.

Pl. 70. 22. 141. 7. & 11. Pl. 48. 5. Expositio 7.

Antonomasia.

De

Expositio 8.

Dominus. Similiter in presenti testimonio, Eruens antonomastice dicitur Deus: quasi qui potens eruer, liberabit Dominus urbem & cives de manu & arrogancia Regis insultantis, & insolentis. Sic enim, si velis dicere, indicari singularem suorum in Domino protectionem; quia non eripiendo, sed eruendo liberabit urbem.

Eripere pro Eruere, & contra.

Genebr. Pro Def. n. dicit.

Theffal. 1. 10.

Pro Præveni- tione.

11 Pro quo notandum utriusque verbi discrimen. Eruere & Eripere promiscue accipiuntur tam apud Sacros, quam apud Profanos; quorum testimonij parco, quippe obvia cuique. Eruere pro Eripere; Exod. 18. 10. & Deuter. 20. 9. Eripere pro Eruere; Genes. 27. 2. Iudith. 16. 4. & Job. 36. 15. Unde Genebr. in illud Psalm. 143. 11. Eripit me & erue me; subdit: In vocabulis nulla est diversitas. Eripere pro Defendere, 1. Theffal. 1. 10. Eripuit nos à ira ventura. Hoc est, eripuit nos à peccato, & consequenter à peccati vindicta; quæ in die iudicij impenitentibus inferenda & dicitur Ira ventura, Psalm. 17. 18. Eripuit me de inimicis. Quod perspicuo Psal. 24. 20. Custodi animam meam, & (pro Ut) erue me. Aliquando etiam sumitur pro Prævenire, ac à malo præservare. Anticipantur autem misericordie secundum magnitudinem brachij cunctipotentis. Baruch. 4. 21. Eripuit vos de manu Principum inimicorum. Idem Daniel. 3. 15. quod Christus asseruit in oratione dicens: Ut servet eos à malo. Ioan. 17. 15. Virgil. 10. Aeneid. v. 624. Instantibus eripe fati; & lib. 12. v. 157. Si quis modus, eripe morti. Apollon. Rhod. d. lib. 1. v. 692. Calamitatem præoccupare. Quo namque sensu Cicero pro Gallo, dixit: Præripuit tibi Demosthenes, ne esses primus: tu illi, ne solus Orator.